
Zápis ze zasedání výboru ČHS ČLS JEP  

  

Datum: 06. 12. 2022  

Přítomni: Brůha, Fraňková, Husa, Husová, Jirsa, Šmíd, Šperl, Trunečka, Urbánek, Vítek 

On-line realizace, připojeni: Dvořák, Fejfar, Volfová  

Hosté: Hůlek (Nadační fond; připojen on-line), Skalová, Widzová 

Za RK: Červinková, Šenkeříková (připojeny on-line) 

  

Místo konání: Malá zasedací místnost 1. LF UK, Na Bojišti 3, Praha 2 

Zapsala: Widzová   

Program zasedání výboru: 

1. Kontrola úkolů z předchozího výboru  

2. 50. májové hepatologické dny 2023  

3. Další akce ČHS v příštím roce  

4. Aktualizace Stanov ČHS dle platných stanov ČLS JEP  

5. Kniha Hepatologie  

6. Různé (nové přihlášky, zrušení členství, návrh změny kompetencí sester, ceny ČHS – 
termín přihlášek) 

1. Kontrola úkolů z předchozího výboru  

Úhrady léků – penicilamin (Metalcaptase) 

SÚKL na základě podnětu ČHS přidá léčivé přípravky s obsahem penicilaminu do chystaného 

plánu hloubkových revizí na další období, tj. 1. pololetí roku 2023. Navýšení úhrady bude 

podmíněno souhlasem všech zdravotních pojišťoven. 

Indikace ke genetickému vyšetření Wilsonovy choroby 

Byla prověřena možnost rozšíření práv indikovat genetická vyšetření z lékařského genetika  

i na jiné odbornosti, především u Wilsonovy choroby. Možnosti řešení ze strany ČHS jsou velmi 

omezené a neefektivní. Případná změna je primárně věcí Společnosti České lékařské genetiky 

a její spolupráce a domluvy se zdravotními pojišťovnami.   

2. 50. májové hepatologické dny 2023 (10. 05.–12. 05. 2023) 

Mgr. Skalová informovala o pokračující spolupráci se zástupci firem, hlavními partnery 

kongresu zůstávají firmy Abbvie, Gilead a PRO.MED.CS.  



Na zahájení jubilejního padesátého ročníku MHD je plánováno promítání krátkého videa 

obsahujícího průřez historií oboru i připomenutí významných osobností české hepatologie.  

Vzhledem k tomu, že o týden později se uskuteční taktéž padesátý ročník kongresu Májové 

hepatologické dni Slovenskej hepatologickej spoločnosti, výbor navrhuje sjednotit úvodní 

program obou kongresů, přičemž by se přednášející z ČR i SK účastnili obou akcí.  

Postgraduální blok 

Témata  bloků postgraduálu budou určena nově vydanými guidelines EASL: 

1. Clinical Practice Guidelines on sclerosing cholangitis – MUDr. Fejfar, Ph.D. 

2. Clinical Practice Guidelines on the management of cystic liver diseases – MUDr. 
Trunečka, CSc. 

3. Clinical Practice Guidelines on the management of hepatic encephalopathy – prof. 
MUDr. Brůha, CSc. 

4. Clinical Practice Guidelines on haemochromatosis – prof. MUDr. Mgr. Jirsa, CSc. 

5. Clinical Practice Guidelines on management of hepatocellular cancer – prof. MUDr. 
Urbánek, CSc. 

6. New EASL CPGs provide guidance on preventing and managing bleeding and 
thrombosis in patients with cirrhosis – MUDr. Fraňková, Ph.D. 

 

Třetí blok postgraduálu bude věnován dříve vydaným guidelines EASL a aktualizacím informací 

v nich uváděných (např. s důrazem na nové léky): 

1. Primary Biliary Cholangitis EASL Guideline - MUDr. Husová, Ph.D. 

2. Management of Decompensated Cirrhosis EASL Guideline – doc. MUDr. Šperl, CSc. 

3. NAFLD (Non-alcoholic fatty liver disease) - MUDr. Šmíd, Ph.D. 

 

V rámci jubilejního ročníku MHD bylo navrženo udělit tři čestná členství ČHS: 

• prof. MUDr. Peteru Jarčuškovi, Ph.D. (LF a II. interná klinika UPJŠ a UNLP) 

• MUDr. Ľubomíru Skladanému, Ph.D. (FNsP F.D. Roosevelta Bánská Bystrica) 

• prof. MUDr. Antonínu Krajinovi, CSc. (LFHK a FNHK)  

 

 

MUDr. Šmíd, MUDr. Fejfar a MUDr. Dvořák připraví návrh možné realizace ultrasono-

elastografického workshopu v rámci MHD; výbor navrhuje jako nejvhodnější termín středu 

dopoledne; pro absolventy by bylo vhodné zajistit přidělení kreditních bodů ČLK a těm, kdo se 

neúčastní MHD, by bylo umožněno přihlášení po uhrazení poplatku za jednodenní registraci.  

3. Další akce ČHS v příštím roce 

https://easl.eu/publication/easl-clinical-practice-guidelines-on-haemochromatosis/
https://easl.eu/publication/easl-clinical-practice-guidelines-on-haemochromatosis/


Jarní a podzimní pracovní den 

- výbor doporučuje střídat místo konání: Prahu a Brno 

- koordinace dalších pracovních dní závisí na tom, zda se na jaře uskuteční v Praze 

přednáškový den Nová éra v hepatologii a bude domluven mailovou korespondencí. 

4. Aktualizace Stanov ČHS dle platných stanov ČLS JEP 

Návrh stanov byl upraven dle vyjádření JUDr. Vacka z ČLS JEP. Členové výboru byli požádáni  

o zaslání případných připomínek k aktuálnímu znění. Výsledná podoba textu bude předložena 

ke schválení Shromáždění členů konaném v rámci MHD.  

5. Kniha Hepatologie (Urbánek) 

Výbor poděkoval prof. Urbánkovi za jeho editorskou práci na čtvrtém aktualizovaném vydání 

knihy Hepatologie, která byla vydána u nakladatelství Grada. Kniha bude prezentována i 

v rámci MHD.    

6. Různé  

Roční poplatek za členství v ČHS zůstává ve stejné výši, a to 300 Kč/za rok. 

 

Členové výboru schválili žádost o přijetí do ČHS MUDr. Zuzany Semešové (Remedis s.r.o.)  

a žádost Dr. Mariie Lunové (IKEM) o odpuštění členských poplatků po dobu rodičovské 

dovolené. 

  

V rámci letošních MHD bude udělena Cena ČHS (Cena prof. Hořejšího a Cena prof. Ježka jsou 

udělovány 1x za dva roky). Uzávěrka přihlášek pro nominované vědecké práce je 28. 02. 2023. 

 

Další termín zasedání výboru je stanoven na úterý 07. 03. 2023. 

 

 

prof. MUDr. Radan Brůha, CSc.                                                    doc. MUDr. Jan Šperl, CSc.                      

předseda společnosti                                                             vědecký sekretář společnosti  


